
H O T Ă R Â R EA nr. 2-3d-437 /10
cu privire la cererea dlui Sergiu Canțer, privind restabilirea în funcție

30 noiembrie  2010                                                                               mun. Chişinău

Examinând cererea dlui Sergiu Canțer privind restabilirea în funcție, audiind
informaţia dlui V.Zubco, Consiliul Superior al Procurorilor,  -

C O N S T A T Ă:

La 08.11.2010 dl Sergiu Canțer a înaintat o cerere, prin care solicită
executarea hotărîrii Curții de Apel Chișinău din 27.10.2010, în baza căreia a fost
anulată hotărîrea Consiliulu Superior al Procurorilor din 30.03.2010 și ordinul
Procurorului General nr. 268-p din 19.04.2010 privind concedierea petiționarului.

Consiliul constată că, hotărîrea Curții de Apel Chișinău menționată, a fost
contestată cu recurs de către Procurorul General și se află pe rol la Curtea Supremă
de Justiție.

Analizînd cererea dlui Canțer, precum și hotărîrea Curții de Apel Chișinău,
Consiliul Superior al Procurorilor  în temeiul art. art.82 alin.(1) lit.c), art.84 lit.f)
din Legea cu privire la Procuratură,

H O T Ă R Ă Ş T E:

A admite cererea dlui Sergiu Canțet parțial.
A propune Procurorului General soluţionarea chestiunii cu privire la

restabilirea în funcția de procuror în procuratura sect.Buiucani mun.Chișinău a dlui
Sergiu Canțer.

Hotărîrea cu drept de atac conform art.95 din Legea cu privire la Procuratură.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor                   Iurie Garaba


